01.11.2023 Г. № 416
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТНОГО ПРОГНОЗА МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД ДО 2028 ГОДА
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. ст. 6, 8, 52, 67 Устава Молодежного муниципального образования, ст. 15 Положения о бюджетном процессе в Молодежном муниципальном образовании, утвержденном решением Думы Молодежного муниципального образования от 03.08.2021 г. № 06-05/дсп, постановлением администрации Молодежного муниципального образования от 20.02.2021г. № 53 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Молодежного муниципального образования на долгосрочный период», Администрация Молодежного муниципального образования постановляет:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Бюджетный прогноз Молодежного муниципального образования на долгосрочный период до 2028 года (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Молодежного муниципального образования: www.molodegnoe-mo.ru.

Глава Молодежного

муниципального образования
А.Г. Степанов
Приложение

к постановлению администрации Молодежного муниципального образования

от 01.11.2023 г.  № 416
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД ДО 2028 ГОДА
I. Условия формирования Бюджетного прогноза

Бюджетный прогноз Молодежного муниципального образования на долгосрочный период до 2028 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Молодежного муниципального образования на долгосрочный период, утвержденный постановлением администрации Молодежного муниципального образования от 20.02.2021 № 53.

Бюджетный прогноз разработан с учетом «базового» варианта прогноза социально-экономического развития Молодежного муниципального образования до 2026 года, утвержденного постановлением администрации Молодежного муниципального образования от 18.08.2023 № 309 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития Молодежного муниципального образования до 2024-2026 годы».

Целью разработки Бюджетного прогноза является оценка долгосрочной динамики бюджетных параметров, позволяющая обеспечить необходимый уровень сбалансированности бюджета Молодежного МО и достижение стратегических целей социально-экономического развития Молодежного муниципального образования.

II. Основные итоги исполнения бюджета Молодежного муниципального образования и текущие характеристики бюджета Молодежного муниципального образования

Бюджет ММО на 2021 год был принят решением Думы Молодежного муниципального образования от 17.12.2020 г. № 08-02/дсп «О бюджете молодежного муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с основными характеристиками:

1) общий объем доходов бюджета ММО в сумме  50 470,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 8 100,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета ММО в сумме  54 665,0 тыс. рублей;

3) размер дефицита бюджета ММО в сумме 4 194,6 тыс. рублей или 9,9 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета ММО без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

По состоянию на 01.01.2022 в бюджет ММО на 2021 год семь раз вносились изменения, основные характеристики бюджета составили:

1) общий объем доходов бюджета ММО в сумме  57 890,0  тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 17 271,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета ММО в сумме  70 563,4 тыс. рублей;

3) размер дефицита бюджета ММО в сумме 12 673,4 тыс. рублей или 31,2 процента от объема доходов без учета межбюджетных трансфертов. Установить, что превышение дефицита бюджета ММО над ограничениями, установленными ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета ММО в объеме 8 671,2 тыс. рублей.

Объем доходов, поступивших в бюджет ММО за 2021 год, составляет 58 319,3 тыс. рублей или 100,7% от плана 2021 года (57 890,0 тыс. рублей), в том числе:

- по налоговым доходам исполнение составляет 39 200,3 тыс. рублей или 101% от плана 2021 года (38 798,7 тыс. рублей);

- по неналоговым доходам исполнение составляет 1 848,0 тыс. рублей или 101,5% от плана 2021 года (1 820,0 тыс. рублей);

- по безвозмездным поступлениям исполнение составляет 17 271,2 тыс. рублей или 100% от плана 2021 года (17 271,1 тыс. рублей).

За 2021 год бюджет ММО по расходам исполнен в сумме 66 792,2 тыс. рублей или 94,7% от плановых показателей года.

Фактически по состоянию на 01.01.2022 сложился дефицит бюджета в размере 8 472,9 тыс. рублей.

Бюджет ММО на 2022 год был принят решением Думы Молодежного муниципального образования от 16.12.2021 г. № 09-03/дсп «О бюджете Молодежного муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с основными характеристиками:

1) общий объем доходов бюджета ММО в сумме  56 869,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 16 704,2 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета ММО в сумме  60 846,1 тыс. рублей;
3) размер дефицита бюджета ММО в сумме 3 976,4 тыс. рублей или 9,9 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета ММО без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
По состоянию на 01.01.2023 г. в бюджет ММО на 2022 год пять раз вносились изменения, основные характеристики бюджета составили:

1) общий объем доходов бюджета ММО в сумме  74 848,9  тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 24 117,0 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета ММО в сумме  79 995,7 тыс. рублей;
3) размер дефицита бюджета ММО в сумме 5 146,8 тыс. рублей или 10,1 процента от объема доходов без учета межбюджетных трансфертов. Установить, что превышение дефицита бюджета ММО над ограничениями, установленными ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета ММО в объеме 198,4 тыс. рублей. Установить, что дефицит с учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета ММО в объеме 4 948,4 тыс. рублей составит 9,7%.
Объем доходов, поступивших в бюджет ММО за 2022 год, составляет 76 441,70 тыс. рублей или 102,1% от плана 2022 года (74 848,89 тыс. рублей), в том числе:

- по налоговым доходам исполнение составляет 48 491,68 тыс. рублей или 129,5% от плана 2022 года (37 452,95 тыс. рублей);

- по неналоговым доходам исполнение составляет 3 877,14 тыс. рублей или 29,2% от плана 2022 года (13 278,99 тыс. рублей);

- по безвозмездным поступлениям исполнение составляет 24 072,88 тыс. рублей или 99,8% от плана 2022 года (24 116,95 тыс. рублей).

За 2022 год бюджет ММО по расходам исполнен в сумме 75 905,86 тыс. рублей или 94,9% от плановых показателей года.

Фактически по состоянию на 01.01.2023 сложился профицит бюджета в размере 535,8 тыс. рублей.

III. Прогноз основных характеристик бюджета Молодежного муниципального образования на долгосрочный период до 2028 года

Прогноз основных характеристик бюджета ММО на период до 2028 года сформирован с учетом следующего.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета ММО спрогнозированы главными администраторами доходов бюджета ММО в соответствии с положениями действующего бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации.

При прогнозировании налоговых и неналоговых доходов учтены положения:

- Закона Иркутской области от 22.10.2013 No 74-оз «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (в части установления единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных районов от НДФЛ с территории муниципального образования в размере 2,0%,  передача из бюджетов муниципальных районов в бюджеты сельских поселений единых нормативов отчислений от НДФЛ в размере 5%; от единого сельскохозяйственного налога в размере 30%; местным налогам – налог на имущество физических лиц и земельный налог в размере 100%;

- Распоряжение председателя Правительства Иркутской области от 25.10.2023 года N 716-рп «О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установление дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет Иркутской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в размере 0,03257%.

В Бюджетном прогнозе, отсутствуют прогнозные показатели отдельных налоговых и неналоговых доходов в связи с невозможностью главными администраторами доходов бюджета ММО достоверно определить объемы доходов, носящих нерегулярный (разовый) характер поступления (возврат дебиторской задолженности прошлых лет, штрафы, доходы от продажи земельных участков).

В условиях Бюджетного прогноза планируется снижение налоговых и неналоговых доходов бюджета ММО в 2028 году по сравнению с 2023 годом на 8 508,7 тыс. рублей или 15,5%. Связано это с отсутствием плана продажи активов (земельных участков), перераспределения земельных участков.
Необходимо отметить, что администрацией Молодежного муниципального образования будет продолжена работа по повышению собираемости налогов, мобилизации дополнительных доходов в бюджет ММО за счет проведения мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению обособленных подразделений, головные организации которых расположены за пределами ММО в целях уточнения налоговых обязательств налогоплательщиков и полноты перечисления налогов в бюджет ММО, а также проведения мероприятий по соблюдению работодателями трудового законодательства при оформлении трудовых отношений и легализации «теневой» заработной платы, снижению неформальной занятости населения. Данные мероприятия позволят получить дополнительные доходы, которые положительно повлияют на доходную часть бюджета ММО.

Структура собственных доходов (в разрезе налоговых и неналоговых доходов) в течение 2023 - 2028 годов будет относительно стабильной, учитывая отсутствие значительных отклонений в динамике налоговых и неналоговых доходов. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов за период 2023-2028 годы составил в среднем 48,3%.

Безвозмездные поступления в Бюджетном прогнозе на 2023-2028 годы учтены, составили удельный вес 54,0% от общей суммы доходов.

Расходы за счет средств бюджета ММО прогнозируются с уменьшением с 133 350,1 тыс. рублей в 2023 году до 102 789,2 тыс. рублей к 2028 году, уменьшение расходов связано с уменьшением доходов, поступающих в бюджет ММО, в части безвозмездных поступлений.

Прогноз основных характеристик бюджета Молодежного муниципального образования на долгосрочный период до 2028 года приведен в приложении 1 к Бюджетному прогнозу Молодежного муниципального образования на долгосрочный период.

IV. Показатели объема муниципального долга Молодежного муниципального образования

По состоянию на 01.01.2022, 01.01.2023 объем муниципального долга составил 0,0 тыс. рублей, долговые обязательства бюджета ММО отсутствуют.

V. Основные подходы к формированию бюджетной политики Молодежного муниципального образования на долгосрочный период

Бюджетная политика Молодежного муниципального образования определяет основные ориентиры и стратегические цели развития Молодежного ММО на долгосрочный период.

Основными целями бюджетной политики Молодежного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов являются обеспечение преемственности курса текущего финансового года с сохранением социальной направленности бюджета Молодежного МО и ориентированность на обеспечение сбалансированности бюджета Молодежного муниципального образования.

В сфере межбюджетных отношений сохранен действующий подход.

VI. Предельные расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Молодежного МО на период их действия, а также прогноз расходов бюджета на осуществление непрограммных направлений деятельности

В период до 2024 года в Молодежном муниципальном образовании будет осуществляться реализация 3 муниципальных программ. Показатели их финансового обеспечения определяются в Бюджетном прогнозе Молодежного муниципального образования на долгосрочный период до 2028 года в качестве предельных показателей.

Необходимо отметить, что показатели расходов носят индикативный характер и позволяют определить долгосрочные приоритеты в распределении бюджетных средств, создать стимулы для выявления и использования резервов и повышения эффективности бюджетных расходов.

Данные о распределении бюджетных ассигнований по муниципальным программам (на период их действия) и непрограммным направлениям деятельности приведены в приложении 2 к Бюджетному прогнозу Молодежного муниципального образования на долгосрочный период до 2028 года.